

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS - SERVIÇOS				
Serviços Técnicos em Segurança do Trabalho				
Jornada – 40 horas semanais				
Módulo 1 - Composição da Remuneração				
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)	
A	Salário-Base		R\$ 1.985,40	
Total			R\$ 1.985,40	
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários				
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias				
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário		8,33%	R\$ 165,45
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	R\$ 220,60
Total				R\$ 386,05
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS		20,00%	R\$ 474,29
B	Salário Educação		2,50%	R\$ 59,29
C	RAT ajustado (RAT X FAP)		2,00%	R\$ 47,43
D	SESC – SESI		1,50%	R\$ 35,57
E	SENAI – SENAC		1,00%	R\$ 23,71
F	SEBRAE		0,60%	R\$ 14,23
G	INCRA		0,20%	R\$ 4,74
H	FGTS		8,00%	R\$ 189,72
Total			35,80%	R\$ 848,98
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte		R\$ 189,20	
B	Desconto legal sobre transporte (máximo 6% do salário-base)		-R\$ 119,12	
C	Auxílio Alimentação		R\$ 316,58	
D	Desconto convencional sobre auxilio alimentação		-R\$ 20,58	
E	Benefício Amparo Familiar		R\$ 7,00	
F	Outros (especificar)			
Total			R\$ 373,08	
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários				
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 386,05	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 848,98	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 373,08	
Total			R\$ 1.608,11	
Módulo 3 - Provisão para Rescisão				
3	Provisão para Rescisão		Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	R\$ 8,27
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado		0,03%	R\$ 0,66

C	Multa do FGTS e contribuição social	3,20%	R\$ 63,53
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 38,61
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,70%	R\$ 13,82
Total		6,29%	R\$ 124,89
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 304,43	
Submódulo 4.2 - Intrajornada			
4.2	Substituto na Intrajornada	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso e alimentação		
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 304,43	
4.2	Substituto na Intrajornada		
Total		R\$ 304,43	
Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$ 50,67	
B	Materiais	R\$ 0,96	
D	Outros (especificar)		
Total		R\$ 51,64	
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 122,23
B	Lucro	6,79%	R\$ 284,96
C	Tributos	14,25%	R\$ 744,77
	C.1. PIS	1,65%	R\$ 86,24
	C.2. COFINS	7,60%	R\$ 397,21
	C.3. ISS	5,00%	R\$ 261,32
	ÍNDICE (Tributos)	0,8575	
Total		24,04%	R\$ 1.151,96
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.985,40	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.608,11	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 124,89	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 304,43	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 51,64	
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 4.074,47	
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.151,96	
Valor Total por Empregado		R\$ 5.226,42	

PLANILHA ESTIMATIVA – Insumos Diversos						
UNIFORMES						
Item	Unid	Qtd	Preço 1	Preço 2	Preço 3	VALOR MÉDIO
Camisa social manga longa	und	2	R\$ 98,00	R\$ 59,00	R\$ 107,00	R\$ 88,00
Camiseta polo	und	2	R\$ 25,50	R\$ 39,90	R\$ 24,90	R\$ 30,10
Sapato social	par	1	R\$ 95,00	R\$ 59,99	R\$ 119,00	R\$ 91,33
Meias	par	4	R\$ 9,98	R\$ 6,98	R\$ 7,98	R\$ 8,31
Cinto	und	1	R\$ 11,55	R\$ 21,25	R\$ 49,90	R\$ 27,57
Calça social	und	1	R\$ 62,90	R\$ 61,90	R\$ 83,52	R\$ 69,44
Calça jeans	und	1	R\$ 64,48	R\$ 83,90	R\$ 68,61	R\$ 72,33
Suéter de fio	und	1	R\$ 149,00	R\$ 73,40	R\$ 65,00	R\$ 95,80
Jaqueta impermeável	Unid	1	R\$ 79,90	R\$ 175,70	R\$ 120,00	R\$ 125,20
VALOR ANUAL POR TRABALHADOR						R\$ 608,08
VALOR MENSAL POR TRABALHADOR						R\$ 50,67
MATERIAIS						
Descrição	Unid	Qtd	Preço 1	Preço 2	Preço 3	VALOR MÉDIO
Crachá em pvc	und	1	R\$ 20,00	R\$ 6,80	R\$ 7,90	R\$ 11,57
VALOR ANUAL POR TRABALHADOR						R\$ 11,57
VALOR MENSAL POR TRABALHADOR						R\$ 0,96

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS – DIÁRIAS			
Item	Descrição	Percentual	Valor
A	Valor a ser pago ao profissional	---	R\$ 150,00
SUBTOTAL			
B	Custos Indiretos	3,00%	R\$ 4,50
C	Tributos	14,25%	R\$ 24,93
D	Lucro	6,79%	R\$ 10,19
VALOR TOTAL			<b>R\$ 189,61</b>
Índice (Tributos)			0,8575

QUADRO RESUMO – VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO			
DESCRIÇÃO	VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS		VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS (Considerando 24 meses de vigência contratual)
Serviços	R\$ 5.226,42		R\$ 125.434,16
DESCRIÇÃO	QTD TOTAL DE DIÁRIAS (Considerando 24 meses de vigência contratual)	VALOR UNITÁRIO DA DIÁRIA (Com custos diretos, tributos e lucro)	VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS (Considerando 24 meses de vigência contratual)
Diárias	164	R\$ 189,61	R\$ 31.096,39
VALO GLOBAL ANUAL DA CONTRATAÇÃO			R\$ 156.530,55